
Вклучувајње на некого 
во одлуката
Ако сте назначени да донесувате одлуки за некого, 
тогаш мора да ја донесете одлуката за која верувате 
дека тие би ја донеле кога би можеле. Ова можеби не 
мора да биде она што мислите дека е најдобро за нив.

Секогаш кога е можно, обидете се да ги вклучите нив во 
одлуката на пример со: 

• Обезбедување на преведувач ако нивниот прв јазик 
не е англискиот 

• Осигурување дека ја разбираат одлуката

• Разбирање на нивните желби и вредности

• Имање во предвид на минатите одлуки што можеби
ги донеле

• Комуницираје со нив во најдобро време:

- Кога најдобро обрнуваат внимание

- Осигурување дека нивниот слушен апарат има 
батерии/дека ги имаат нивните очила

- Се во мирна, тивка средина

- Во соодветно време во однос на медицинските 
процедури или земањето лекови

ЛИНИЈА ЗА ПОМОШ
1300 368 821



Линија за помош 1300 368 821
seniorsrights.org.au

10-17 часот, понеделник-петок.

За повеќе информации, погледнете ги  
брошурите на Seniors Rights Victoria 

(Правата на постарите лица во Викторија), под 
наслов „Во реде да се каже не“ и „Семејни договори“.

Корисни контакти:
Office of the Public Advocate  
(Канцеларијата на јавниот застапник)
Телефон: 1300 309 337
www.publicadvocate.vic.gov.au

Victorian Civil and Administrative 
(Викторисkи граѓански и административен 
трибунал (VCAT)) Трибунал VCAT)
За да назначите старател или администратор за 
да го додадете на списокот за старателство VCAT, 
посетете www.vcat.vic.gov.au и следете ги врските 
до „case types“ (видови случаи), потоа изберете 
„Powers of Attorney“ (Полномошно) или 
„Guardianship & Administration“ (Старателство 
и администрација) 
1300 01 8828

Federation of Community Legal Centres 
(Федерација на правни центри во заедницата)
Федерацијата е највисокото тело на Victoria’s 
Community Legal Centres (Правните центри на 
заедницата на Викторија) и Aboriginal Legal 
Services (Правните служби на Абориџините). 
За да го најдете вашиот локален правен центар 
во заедницата, посетете ја веб-страницата  
www.fclc.org.au и кликнете „Find a CLC“ или јавете 
се на 1300 792 387


